

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Внесение изменений в действующую редакцию Положения о бюджетном процессе в городском округе город Сургут (далее – Положение) обусловлено необходимостью учета норм Бюджетного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 29.07.2017 № 262-ФЗ.

Сравнительная информация по действующей и предлагаемой редакции Положения с обоснованием вносимых изменений приведена в приложении к настоящей пояснительной записке.

Директор департамента финансов

Е.В. Дергунова

Приложение
к пояснительной записке
к проекту решения Думы города

Информация о вносимых изменениях в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
Статья 3. Бюджетные полномочия Думы города	Статья 3. Бюджетные полномочия Думы города	
Отсутствует	14.1. Предусматривает в решении Думы города о бюджете города бюджетные ассигнования на предоставление грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в том числе предоставляемых органами местной администрации по результатам проводимых ими конкурсов бюджетным и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя.	Данная часть вводится в соответствии с нормами, установленными статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса РФ в части предоставления грантов в форме субсидий
Отсутствует	14.2. Предусматривает в решении Думы города о бюджете города бюджетные ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит муниципальному образованию, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на	Данная часть вводится в соответствии с изменениями, внесенными в ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации Федеральным законом от 18.07.2017 №178-ФЗ Положения настоящей части применяются при составлении

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
	приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.	проекта бюджета города начиная с бюджета города на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов.
Отсутствует	19.1. Принимает решение о возврате в бюджет города остатка субсидии на выполнение муниципального задания муниципальными бюджетными и автономными учреждениями в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания указанными учреждениями	Данная часть вводится в соответствии с нормами, установленными ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, частью 17 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ, пунктом 3.15 статьи 2, главы 1 Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ.
Статья 4. Бюджетные полномочия Администрации города	Статья 4. Бюджетные полномочия Администрации города	
13. 2) средств, зарезервированных в составе бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы города о бюджете города	13. 2) средств, иным образом зарезервированных в составе бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы города о бюджете города	Уточнение редакции в соответствии с нормами статьи 217 Бюджетного кодекса РФ
Отсутствует	15.1 Устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза города Сургута на долгосрочный период.	Данные части вводятся в соответствии с нормами статьи 170.1 Бюджетного кодекса РФ
	15.2. Утверждает бюджетный прогноз города Сургута на долгосрочный период.	
20. Устанавливает порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями, с соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской Федерации.	Признать утратившей силу с 01.01.2018.	Данная часть признается утратившей силу в соответствии с внесенными изменениями в ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Федеральным законом от 18.07.2017 №178-ФЗ.

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
27. Устанавливает порядок предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, расчетанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.	27. Устанавливает порядок предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания.	Уточнение избыточной детализации в формулировке бюджетного полномочия в части исключения описания механизма расчета субсидий
30. Устанавливает категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, а также цели, условия, порядок их предоставления, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных ее главами о предоставлении субсидий, положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.	30. Устанавливает категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, а также цели, условия, порядок их предоставления, порядок возврата субсидий в местный бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты	Уточнение редакции в соответствии с нормами статьи 78 Бюджетного кодекса РФ.

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
	денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии), положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.	
Статья 5. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города	Статья 5. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города	
Отсутствует.	10.1. Доводит до главных администраторов доходов бюджета утверждённые плановые назначения по поступлениям доходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.	Данная часть вводится в соответствии с нормами п.2.1 раздела II Порядка составления и ведения кассового плана, утвержденного приказом департамента финансов от 16.01.2012 № 08 (с изменениями)
Статья 8. Составление проекта бюджета	Статья 8. Составление проекта бюджета	
9. 9) объем и направления использования средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований	9. 9) объем и направления использования средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований	Уточнение редакции в соответствии с нормами статьи 217 Бюджетного кодекса РФ
Статья 9. Внесение проекта решения Думы города о бюджете города в Думу города	Статья 9. Внесение проекта решения Думы города о бюджете города в Думу города	
2. 2) информация главных администраторов доходов бюджета города о прогнозируемых доходах на очередной финансовый год и плановый период в разрезе кодов классификации доходов бюджета города и расчёты по отдельным видам доходов, произведённые в соответствии с методикой прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета города;	2. 2) информация главных администраторов доходов бюджета города о прогнозируемых доходах на очередной финансовый год и плановый период в разрезе кодов классификации доходов бюджета города и расчёты по отдельным видам доходов, произведённые в соответствии с методиками прогнозирования поступлений доходов в бюджет города;	Уточнение редакции в соответствии с нормами статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ (главный администратор доходов бюджета утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет).
3. По проекту бюджета города не позднее 5 рабочих	3. По проекту бюджета города не позднее 5	Уточнение редакции в связи с

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
дней до заседания Думы города проводятся публичные слушания в соответствии с Положением о публичных слушаниях в городе Сургуте, утвержденным решением городской Думы от 26.10.2005 № 512-III ГД.	рабочих дней до заседания Думы города проводятся публичные слушания в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте, утвержденным решением Думы города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ .	вступлением в силу решения Думы города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ «О Порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте». Данным решением Думы города решение городской Думы от 26.10.2005 № 512-III ГД «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в городе Сургуте» признано утратившим силу.
Статья 11. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города	Статья 11. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города	
2. 3) информация о перераспределении бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета города за истекший отчетный период текущего финансового года.	2. 3) информация о перераспределении бюджетных ассигнований, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета города за истекший отчетный период текущего финансового года.	Уточнение редакции в соответствии с нормами статьи 217 Бюджетного кодекса РФ
Статья 16. Составление и представление бюджетной отчетности	Статья 16. Составление и представление бюджетной отчетности	
4. 1) доходы бюджета города по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов;	4. 1) доходы бюджета города по кодам классификации доходов бюджетов;	Уточнение редакции по аналогии с нормами статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ (исполнение бюджета за отчетный финансовый год)
4. 2) источники финансирования дефицита бюджета города по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджета, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджетов;	4. 2) источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;	Уточнение редакции по аналогии с нормами статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ (исполнение бюджета за отчетный финансовый год)

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Причины, основания внесения изменений
Статья 18. Представление годового отчёта об исполнении бюджета города в Думу города	Статья 18. Представление годового отчёта об исполнении бюджета города в Думу города	
2. По годовому отчету об исполнении бюджета города проводятся публичные слушания в соответствии с Положением о публичных слушаниях в городе Сургуте, утвержденным решением городской Думы от 26.10.2005 № 512-III ГД.	2. По годовому отчету об исполнении бюджета города проводятся публичные слушания в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте, утвержденным решением Думы города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ .	Уточнение редакции в связи с вступлением в силу решения Думы города от 24.03.2017 № 77-VI ДГ «О Порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте». Данным решением Думы города решение городской Думы от 26.10.2005 № 512-III ГД «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в городе Сургуте» признано утратившим силу.